
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 605 del 13-11-2025

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI ESUMAZIONE STRAORDINARIA DI N. 1

SALMA E DI N. 2 CASSETTE CONTENENTI RESTI MORTALI PRESSO
LA TOMBA N. 13 FILA 5 LATO SINISTRO DEL CIMITERO
COMUNALE DI PIAN DEGLI ONTANI SU RICHIESTA DEGLI
INTERESSATI AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 21 DEL REGOLAMENTO
COMUNALE DEI SERVIZI CIMITERIALI

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento unico
di programmazione semplificato 2025-2026-2027;              

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025-2026-2027;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027 di parte finanziaria;     

- la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2026-2027;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 13/12/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità
di responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Comunali” con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

ATTESO che l’art. 20 del Regolamento comunale dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 82 del 28/12/2023 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2024,
testualmente recita:

1.    L’esumazione di una salma si definisce straordinaria quando viene effettuata anticipatamente
rispetto alla scadenza decennale. L’esumazione straordinaria è regolata dalle disposizioni di cui agli artt.
83 e 84 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285;

2.  Le esumazioni straordinarie debbono essere eseguite alla presenza dell’autorità sanitaria o di
personale tecnico delegato;

3.   Eventuali spese derivanti dalle relative operazioni cimiteriali sono a carico del richiedente;

ATTESO che l’art. 21 comma 3 del Regolamento comunale dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 82 del 28/12/2023 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 27/
12/2024, testualmente recita:

1.        Le estumulazioni straordinarie si distinguono in:
-         estumulazioni finalizzate alla movimentazione del feretro per traslazione ad altra sepoltura



anche presso altri cimiteri ovvero altri Comuni;
-         estumulazione destinata al recupero del posto salma. In questo caso potrà avvenire solo se
trascorsi 20 anni dalla sepoltura, ai sensi dell’art. 86 comma 3 del D.P.R. 285/90 e s.m.i.; in tale caso,
se da questa operazione viene constatata la presenza di salma inconsunta (resto mortale) questa
potrà essere ritumulata nello stesso loculo oppure inumata a ciclo ridotto di 5 anni oppure indirizzata
alla cremazione, previa consenso degli aventi diritto sulla salma;
-          estumulazione per cremazione del defunto. Tale operazione potrà essere effettuata anche prima
dei 20 anni dalla sepoltura;

2.       Le estumulazioni straordinarie sono operazioni cimiteriali che si eseguono su richiesta dei familiari o
aventi titolo sulla salma e s’intende che questi agiscano a nome e per conto di tutti gli aventi titolo e con
il loro previo consenso;
3.        Le operazioni, e i relativi costi, relative ad estumulazione straordinarie sono a carico dei richiedenti;

CONSIDERATO che con apposite istanze assunte al protocollo dell’Ente in data 05/08/2025 n. 11099 e n. 11100
è stata richiesta l’esumazione della salma di Frullani Luigi e dei resti mortali di Sichi Vasco e Frullani Clorinda
dalla tomba n. 13 fila 5 lato sinistro del vecchio cimitero di Pian degli Ontani (già raccolti e conservati in cassette
di zinco nella tomba interessata dal presente provvedimento) in concessione come da contratto rep. 126/2003
con scadenza il 30/10/2028;

CONSIDERATO che nelle istanze si richiede la cremazione di quanto esumato per poi trasferire le ceneri presso le
abitazioni dei richiedenti;

DATO ATTO che tali richieste sono motivate dal parziale cedimento del terreno su cui insiste la tomba n. 13 fila 5
lato sinistro del cimitero di Pian degli Ontani, tale da lasciare scoperte le cassette di zinco che risultano
riaffiorate dal terreno;

RAVVISATE le condizioni di pericolosità che si sono venute a creare sia dal punto di vista della sicurezza dei
luoghi che dal mancato rispetto delle normative igienico-sanitarie in materia cimiteriale;

RITENUTO che nulla osti alle istanze presentate dai soggetti interessati, in quanto nel rispetto della normativa
vigente in materia, del Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali e ai sensi dell’art. 47 e 76 del D.P.R. 28
dicembre 2000 n. 445;

CONSIDERATO che tali operazioni cimiteriali e relative spese sono in carico ai richiedenti, in quanto
espressamente richieste dagli stessi e, pertanto, da ritenersi straordinarie;

ATTESO che le operazioni di esumazione saranno avviate e completate il giorno 18/11/2025 da parte di ditta
specializzata, incaricata dagli interessati, e che, in tale giorno, verrà emessa apposita ordinanza sindacale per la
chiusura del cimitero comunale di Pian degli Ontani durante tali operazioni, per garantire la sicurezza e la salute
pubblica;

DATO ATTO che i diretti interessati sono già stati avvisati dalla ditta e informati anche sulla data e l’orario delle
operazioni di esumazione, per consentire la loro eventuale presenza durante tali operazioni;

CONSIDERATO di pubblicare sul sito dell’Ente e di affiggere nella bacheca del cimitero comunale di Pian degli
Ontani l’elenco dei defunti interessati dal presente provvedimento, completo di data e orario delle operazioni
cimiteriali, per darne massima diffusione;

DATO ATTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Affari Generali per quanto di competenza in
relazione all’autorizzazione alla cremazione e al trasferimento dei resti mortali dal cimitero comunale di Pian
degli Ontani al Tempio Crematorio di Firenze e, poi, delle ceneri alle abitazioni dei richiedenti, come da istanze
presentate;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dal dipendente Vignocchi Daniele, e ritenuto dal Responsabile
del procedimento che coincide con il responsabile del Servizio che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che sulla presente non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
determinazione non comporta effetti e riflessi di natura finanziaria;

VISTI:
- Il Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;
- Il D.P.R. n. 285/1990 (Regolamento di Polizia Mortuaria) ed il D.P.R. n. 254/2003; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di



quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.);   

DETERMINA

·         DI AVVIARE per la salma e i resti mortali indicati in premessa il procedimento di esumazione
straordinaria dalla tomba n. 13 fila 5 lato sinistro nel cimitero comunale di Pian degli Ontani il giorno 18/
11/2025;
 
·         DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali per quanto di competenza in
relazione all’autorizzazione alla cremazione e al trasferimento delle ceneri dal cimitero comunale di Pian
degli Ontani al Tempio Crematorio di Firenze e, poi, delle ceneri alle abitazioni dei richiedenti, come da
istanze presentate;
 
·         DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio online del sito del Comune e sull’homepage del sito
istituzionale;
 
·          DI AFFIGGERE la presente alla bacheca del cimitero comunale interessato;
 
·         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
 
·         DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
·         DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge,
ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.

 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


